<sup>1)</sup> Diplomatarium, № 100.

<sup>2)</sup> Diplomatarium, № 183. Въ началѣ трактата говорится du mariage de nre treschere et tresamee fille Jehanne de Francie avec nre trescher et tresame cousin le filz ainsne de nredt frere le roy de Dampnemarche... alterque ipsorum erit amicus amicorum et inimicus inimicorum suorum. Si aliquis hostis aduersariusve seu inimicus siue rex dux comes vel baro fuerit et cuiuscunque gradus status et condicionis existat, nitetur seu ausu temerario presumat alterum ipsorum duorum regum sic confederatorum aut sucessorum suorum pro tempore inuadere hostiliterve aggredi, seu eorum aut cuiuslibet eorum regna patrias vel dominia manu armata aut potencia bellica usurpare intrare vel occupare et subditos depredari per terram siue per aquas, tunc et in illo casu ille dictorum duorum regum confederatorum, qui sic fuerit inuasus aut hostiliter aggressus seu cui hec iniuria fuerit irrogata, licite poterit petere ab altero subsidium, si velit et indigeat. Item si alter ipsorum duorum regum habuerit aliquos subditos et vassalos rebelles et sibi aduersantes, qui ceruicem contra se erigere presumant se rebellando aut bellum suscitando seu hommadium denegando, vel reuerenciam ac obedienciam honoremque et subiectionem debitam impendere recusando, tunc alter ab altero... certificatus tenebitur suum fratrem iuuare et opitulari... Item quocienscunque alter dictorum duorum regum... voluerit inire bellum contra hostes suos et inimicos capitales seu etiam contra suos subditos atque vassalos rebelles, ... tum alter tenebitur pro posse alterum iuuare ad debellandum huiusmodi hostes seu rebelles per mare et per terram cum sufficienti numero armatorum et cum suis classibus nauibus et machinis omnique ope fauore et opera sibi possibilibus. Item memoratus rex Francorum

Отношенія Христіана къ герцогу Бретонскому Франциску были маловажны. Съ Карломъ Смѣлымъ Бургундскимъ заключенъ былъ договоръ о свободной торговлѣ.

Многолѣтніе споры съ Шотландіей окончились бракомъ Маргариты Датской съ королемъ Яковомъ.

Таковы внѣшнія отношенія въ царствованіи Христіана. Онъ заключалъ союзы со всѣми главнѣйшими государями Европы; они была направлены всегда на противниковъ монархической власти, на свободные Ганзейскіе города.

Внутри своихъ государствъ Христіанъ хотѣлъ поднять торговый классъ, обезпечивъ его привилегіями и льготами <sup>1)</sup>. Онъ началъ съ того, что запретилъ торговлю въ деревняхъ и постановилъ, чтобы она производилась исключительно въ торговыхъ пунктахъ, городахъ. Въ сентябрѣ 1475 года вышелъ указъ Христіана о торговлѣ. Въ немъ говорилось, что нѣмецкіе купцы могутъ приѣзжать въ Данію для торговли, Датчане же не должны продавать свои товары внѣ Даніи за границей, а только въ Даніи, Норвегіи и Швеціи. Далѣе: торговля нѣмцевъ должна ограничиваться извѣстными товарами, извѣстнымъ количествомъ и цѣною ихъ. Торговые пункты также ограничивались только самыми извѣстными городами. Крестьяне могутъ торговать съ городскими купцами, но не покупать у нихъ товаровъ для перепродажи ихъ. Нѣмцы могли торговать только съ купцами, а не съ крестьянами. Аристократы, свѣтскіе или духовные — могутъ, какъ и крестьяне, покупать у купцовъ товары только для своего употребленія, а не для перепродажи